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ÚVOD

Komunikace v rodině je nedílnou součástí našeho rodinného života. Pokud bychom se

zabývali pouze starostmi, které nám naše děti v období adolescence a nejen v tomto

období přinášejí, nikdy bychom nedůvěřovali a nevěřili v samy sebe. To, že si dokážeme

věřit, nám pomáhá vychovat šťastné a spokojené děti.

Existuje stále mnoho rodičů, kteří se voji úlohu být rodičem neuvědomují. Je nutné si

uvědomit, že začleněním do role rodičů a moci je vychovávat je velký dar. Není to vždy

lehká záležitost, ale právě proto se musíme snažit být pro své děti, ti, kteří je budou

provázet po celý jejich zbytek života, vychováváme přeci dítě dvacátého prvního století.

Každý rodič by si měl osvojit, alespoň základní prostředky komunikace. Přeci to, že dáme

svému dítěti život pro nás celá „věc“ není ukončena. Ten správný způsob komunikace,

který bude vyhovovat rodičům i jejich dětem. Je velice důležité nalézt ve své výchově

k dítěti rovnováhu. Z vlastní zkušenosti vím, že se mi to nedaří pokaždé, ale snažím se o

to. Vím, že pokud dopustím vzniku problému, je tím i narušena rovnováha ve vztahu

k dítěti. Dítě nám tím dává najevo, že je nutné rovnováhu upravit. Pokud dokážeme své

děti správně vychovávat, obdaří nás svou láskou a velkým obdivem a jistě se k nám budou

obracet s důvěrou o cenné rady pro svůj život a možná i o rady k výchově svých dětí.

V následujících kapitolách obecně pojednám o komunikaci, na druhy a poruchy

v komunikaci. Zjistíme jakým správným způsobem komunikovat s adolescentní mládeží a

jakých chyb se vyvarovat.

Cílem této bakalářské práce bude zjistit, nejen obecně o komunikaci podstatné věci, zda

ke komunikaci v rodinách s adolescentní mládeží dochází na jaké úrovni a zda se i

adolescenti budou věnovat komunikaci i u svých dětí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

Od pradávna se lidé snaží proniknout do úskalí mezilidské komunikace. Snažíme se jí

porozumět a naučit. Stát se v komunikaci odborníky. Mezilidská komunikace se dá

zařadit mezi nejstarší lidská témata, které věnujeme svou pozornost. To, že si člověk

dokáže vyměnit informaci, komunikovat s okolím nás odlišuje od nižších forem života.

Ve dvacátém století dochází k masovému rozvoji masové kultury a tím i zájem o studia

komunikačních procesů související s celou společností. David Gruber ve své knize Zlatá

kniha komunikace uvádí, že „Nelze nekomunikovat, a že znalec v oboru má velkou

výhodu v komunikaci před neznalcem“ (Gruber, 2005, str. 15). Osvojení si komunikace

posiluje a znásobuje vše to, co známe. Naopak neosvojení, neznalost komunikace,

komunikačních dovedností dokáže znehodnotit vaše mnohaleté snažení ve školách i

v jiných odborných kurzech. Snad každý vzdělaný a inteligentní člověk se snaží být

v jistém slova smyslu v něčem odborník. To, že je jedinec odborník v profesi, to, že

dokáže dobře nakládat s informacemi, mu dává i možnost dobře si osvojit umění

komunikace. Český pracující člověk si v devadesátých letech dvacátého století

uvědomil, že osvojení si umění komunikace mu dává příležitost vyhnout se mnoha

problémům a stresům. Tím by měl být i život pro něj jednodušší, méně ustaraný a

komplikovaný, naopak více zvládaný a pohodový (Gruber, 2005, str. 15).

Komunikaci nelze označit za specifický lidský jev, neboť zvířata se dorozumívají také, a

to pomocí zvukových, pachových i jiných signálů (Vybíral, 2005, str. 17).
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Komunikace by měla naplňovat různé funkce, na jejím základě lze rozdělit několik

variant:

 Informační – cílem je předat někomu nějakou informaci

 Instruktivní – cílem je vysvětlit, naučit nebo instruovat

 Přesvědčovací – cílem je komunikačního jedince ovlivnit, přesvědčit

 Podpůrná – cílem je vyjádřit někomu podporu

 Relaxační – cílem je pobavit se, rozptýlit se, popovídat si (CCV, 2004, online).

1.1 DRUHY SOCIÁLNÍ KOMUNIKACE

Lidskou a mezilidskou komunikaci lze dle různých hledisek rozdělit na několik druhů.

Velice důležité je pro správné rozdělení nalézt faktory, které v dané komunikaci

převládají a jsou tudíž i nejvýstižnější. Stává se však, že jeden způsob komunikace

můžeme také zařadit pod více druhů, protože se v ní spojuje více faktorů najednou.

Druhy komunikace, které bych zde rád popsal, nejsou zdaleka všechna existující. Patří

podle mého názoru mezi ty nejzajímavější a jsou pro orientaci v této problematice

postačující.

Komunikace přímá a nepřímá

Sociální komunikaci můžeme specifikovat jako spojení mezi jedinci prostřednictvím

předávání a přijímaní významů. Můžeme ji dělit podle různých kritérií a jedním z nich

je rozdělení na komunikaci přímou a nepřímou.

Při přímé komunikaci si jedinci vyměňují informace osobně, bezprostředně, tato

komunikace také nazývá „face to face“, neboli z očí do očí. Výhodou u této

komunikace je to, že vidíte jedince, s kterým komunikujete a můžete sdělení, které

nám předává, lehce analyzovat i podle neverbální komunikace. Jakým způsobem

využívá neverbální komunikace. Například jaký postoj těla zaujme, jak se tváří, jakým

způsobem gestikuluje a také do jaké zóny proxemiky nás připustí.
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U nepřímé, zprostředkované, komunikace je výhodou pro některé jedince, že

nepříjemné informace, rozhovory nemusejí uskutečnit přímo. Sami známe ten pocit,

kdy nemáme náladu nebo chuť se s jedincem přímo setkat a plně využijete raději třetí

osobu, napsání krátké textové zprávy nebo telefonátu. Nevýhodou této komunikace je

to, že si jedinec může předání, sdělení nesprávně interpretovat a snadno tak může

dojít k nedorozumění (Helus, 2011, str.231).

Komunikace symetrická a asymetrická

Za symetrickou komunikaci pokládáme komunikaci takovou, na které se zúčastnění

komunikace podílejí stejnou nebo přibližně stejnou měrou. V reálném životě to tak

není. Často dochází k nerovnostem v takové míře, která je členům uskutečněné

komunikace dopřána. V některých případech je velice složité se asymetrii bránit nebo

dokonce vyhnout. Často k této asymetrii dochází například při komunikaci

nadřízeného vůči podřízenému, mladší jedinec vůči staršímu, dítě vůči rodiči, žák vůči

učiteli. Asymetrická komunikace se také může projevit v komunikaci neverbální a to

například tím, když jedinec při komunikaci sedí a druhý jedinec musí stát. Pokud je

jedinec asymetrickou komunikací omezován, zatěžován může se proti ní postavit.

Jako jasný příklad nám může být dítě v adolescentním období. V tomto období se dítě

snaží postavit, bránit, vlivu svých rodičů a často se s nimi pouští do dlouhých a ostrých

diskuzí kde si rád ponechává k diskuzi poslední slovo. Rodiče se často nechtějí vzdát

své převahy a tak může dojít k nedorozumění, u dítěte k jakému si boji (Helus, 2011,

str. 232).

Komunikace formální a neformální

V reálném životě je pro většinu jedinců komunikace formální příjemnější než

komunikace neformální. K této komunikaci často dochází, v pracovním prostředí, kde

neformální komunikace není žádoucí.

Formální komunikace – nutnost. Formální komunikace je stanovena dle pevně daných

pravidel, procesů, norem, například oficiální delegování, formální hodnocení oproti

neformální komunikace, která pravidla nemá (Helus, 2011, str. 232).
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Neformální komunikace – nutná možnost. U neformální komunikace se v popředí

dostávají vzájemné sympatie nebo antipatie, často se projevují emoce. Neformální

komunikace je často spontánnější, uvolněnější a pro mnohé jedince tím pádem i

přirozenější a jistém slova smyslu i lidštější. Pro jedince je zde snazší přijetí, v mnoha

směrech citlivější zpětná vazba oproti formální komunikaci kde jsou exaktní informace

a jasný systém (Helus, 2011, str. 232).

V pracovním kolektivu je důležité, aby si vedoucí pracovník uvědomil, že při nastavení

neformální komunikace vůči podřízeným, může vést k posílení vedení a často dojde

díky této komunikaci k vyřešení problémů, jedinec vyjádří svůj skutečný názor, snáz


[…]


nám komunikuje.

Graf č.13 – otázka č. 10

kuchyně
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U této otázky s odpovědí došlo dle mého názoru k velkému rozkolu. Z předešlých

odpovědí lze vyčíst, že si rodiče z osmdesáti osmi procenty s jedinci povídají. Je mi

nepochopitelné, že ke komunikaci dochází pouze v případě, když je důvod. Ke komunikaci

v rodině by mělo docházet, i když tomu není příčina. I časté otázky rodičů: „jak se máš“,

„jak bylo“ a „co budeš dělat“ je dle mého názoru velice důležité pro pocit jedince, že o něj

má někdo zájem.

Graf č.14 – otázka č. 11

V zastoupení dvanácti procent rodičů jsou rodiny neúplné a jedna doplněná. Z mého

přesvědčení jsem spíše očekával, že v těchto rodinách se vulgarismy budou objevovat.

Graf č.15 – otázka č. 12

ano otec
0%

ano matka
0%

ano oba
88%

ne nikdy
12%

Použili rodiče nadávku (vulgární) při
rozhovoru s tebou?

ano
12%

ne
88%

Použil jsi nadávku (vulgární) při
rozhovoru s rodiči ty?
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Z předešlého grafu víme, že vulgarismu nebylo použito v rodinách neúplných a

doplněných. Zde je tedy zastoupení dvanácti procenty vulgarismy u adolescentů

v rodinách úplných. Mohl jsem to předpokládat. Pokud tedy rodiče, nemluví vulgárně,

nemají ani jejich jedinci důvod s nimi mluvit takovým způsobem.

Graf č.16 – otázka č. 13

Uvedená odpověď pouze charakterizuje dnešní adolescentní populace. V zastoupení

devadesáti šesti procenty je na prvním místě počítač a koníček „sociální sítě“.

Graf č.17 – otázka č. 14

ne
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více než nyní s
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0%

přibližně stejně
76%

Až budeš mít vlastní děti, budeš si s
nimi povídat?
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U této poslední otázky je příjemným zjištěním, že u většiny dotázaných jedinců je

komunikace v rodině dostačující. Adolescenti již v současné době mohli přemýšlet, zda se

svým dětem budou v rámci rodiny a komunikace věnovat stejně nebo nikoliv. U dvaceti

čtyř dotázaných, které nám představuje šest dotázaných je komunikace nedostačující,

pociťují potřebu se svým dětem v komunikaci věnovat více.

Profil heterosexuálních rozdílů

Muž (adolescent), žijící v neúplné rodině, bydlící doma.

S rodiči komunikuje denně, komunikace častěji probíhá s matkou, která i rozhovor

v kuchyni zahajuje. Průběh rozhovoru je „jak kdy“ a internet ke komunikaci nepožívají.

Vulgarismy se v rozhovoru ani z jedné strany nevyskytují. Muž (učeň) se svými dětmi bude

snažit komunikovat více.

Žena (adolescent), žijící v úplné rodině, bydlící doma.

S rodiči komunikuje denně, komunikace častěji probíhá s otcem, který i rozhovor

v obývacím pokoji zahajuje. Průběh rozhovoru je příjemný a ke komunikaci také

nepoužívají internet. Bohužel vulgarismy v rozhovoru použili oba rodiče i žena (učnice)

sama. Žena se svými dětmi bude komunikovat přibližně stejně.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce se zabývá komunikací v rodinách s učňovaskou mládeží. Je

členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část bakalářské práce je věnována

komunikaci z obecného hlediska, sociálně psychologické charakteristice adolescence a

specifikům komunikace v rodině. Zvláště jsou charakterizovány komunikační rituály v

rodině a způsoby komunikace s adolescenty v rodině.

Praktická část BP je koncipována jako kvantitativní šetření u žáků posledního ročníku

nematiritního oboru SOŠ. Do výzkumného vzorku bylo zařazeno celkem 25 respondentů.

Jako nástroj sběru dat byl použit dotazník vloastní konstrukce, který obsahoval 14

uzavřených otázek. Získané údaje jsou graficky znázorňovány ve formě relativních četností

odpovědí. Šetření ukázalo, ž eke komunikaci mezi rodiči a adolescenty (učni) dochází

denně a že si povídají o všem možném. Pokud si však respondent měli zvolit kokrétní

oblast, poukázali pouze na školu, že by s rodiči probírali své chování, negovali.

Komunikace probíhá vice s matkou než s otcem a adolescent komunikují docela rádi.

Komunikace se však zřídkakdy probíhá zcela spontánně, musí být důvod. O tom, zda je

průběh konfliktní či ne, rozhoduje situace. Komunikace nejvíce probíhá v kuchyni. Internet

jako prostředek komunikace s rodiči používají pouze učni, kteří jsou ubytováni na

internátu. Čtvrtina dotázaných by však chtěla se svými dětmi komunikovat vice, než s nimi

komunikují jejich rodiče.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá komunikací v rodině v kontextu s adolescenty. Bakalářská

práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze dvou

kapitol – Komunikace a Adolescence. První kapitola se obecně zaměřuje na komunikaci a

v druhé již podrobněji na úskalí komunikace s adolescenty. Praktická část vychází z

kvalitativního výzkumu a to v oblasti komunikace v rodině. Tento výzkum je zaměřen na

komunikaci s rodinnými příslušníky – rodiči.

This bachelor thesis deals with the family communication in the of adolescents. The thesis

is divided into theoretical and practical parts. The theoretical part consists of two

chapters - Communication and Adolescence. The first chapter focuses on communication

in general and the second more detail the difficulties of communication with adolescents.

The practical part is based on qualitative research in the area of family communication.

This research focuses on communication with family members - parents.