ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavel KOBJAKOV (Učitelství PV a OV)**

Název práce: **Specifika a komunikace učňovské mládeže s rodiči**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyl.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Student předložil k obhajobě práci, ve které se věnuje komunikaci učňovské mládeže s rodiči. Cílem práce bylo charakterizovat specifika komunikace učňovské mládeže s rodiči. Cíle práce se podařilo naplnit.

Práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části, se autor snažil vymezit základní pojmy sociální komunikace, její prostředky, charakterizoval zdravou a nezdravou interpersonální komunikaci a adolescenci. Nejvíce oceňuji kapitolu č. 3, ve které nás seznamuje s obecnou charakteristikou rodiny, významem komunikace v rodině, s komunikačními rituály v rodině a komunikaci s adolescenty. Nedostatek spatřuji v malém množství odborné literatury a internetových zdrojů. Teoretická část je zpracována kompilačním způsobem, bohužel se místy objevují gramatické nedostatky. Kapitoly jsou přehledné a logicky na sebe navazují.

Praktickou část práce tvoří výzkum. Po metodologické stránce postupoval správně, popsal vzorek, metodu i způsob zpracování dat. Oceňuji kvalitně zpracovaný dotazník. Interpretace dat zůstává pouze v obecné rovině, autor nevyužil celý potenciál výzkumného šetření. Bakalářská práce je vhodné doplněna tabulkami a grafy.

Z celého textu práce je patrný zájem o studovanou problematiku. Autor prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, srozumitelně prezentoval své názory a základní výzkumné dovednosti.

I přes výše zmíněné nedostatky splňuje práce kritéria stanovená pro BP.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Charakterizujte komunikaci v úplných a neúplných rodinách.
2. Objasněte pojem konfliktní komunikace.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 28 srpna 2014

Ing. P. Mizerová
oponent BP